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Аннотация. Цель – проанализировать методические подходы к функциональному зонирова-
нию территории агрохозяйственных образований на ландшафтно-экологической основе в 
степной зоне Казахстана для целей землеустройства. Методы – монографический, расчетно-
конструктивный, группировок, графическое моделирование. Результаты – показаны акту-
альные проблемы экологизации землепользования республики,  нуждающегося в обновле-
нии методики проектных разработок по использованию и охране сельскохозяйственных зе-
мель с учетом критериев природоохранной деятельности. Выбраны типичные объекты – аг-
роформирования степной ландшафтной зоны, в которых проведены исследования. Дан ана-
лиз ресурсов этого ареала, определена экологическая устойчивость агроландшафта, важной 
составляющей которой являются эрозионные процессы. Разработаны карты, характеризую-
щие ландшафтно-экологические особенности данной местности и являющиеся основанием 
для территориального зонирования: ландшафтная карта-гипотеза с выделением элементар-
ных природно-территориальных комплексов, карта экологической устойчивости территории 
и карта функционального районирования местности. Обоснованы принципы планирования 
агрорельефа, включающие объединение морфологических структурных единиц ландшафта 
в единые по экологическому состоянию и целесообразности использования разновидности 
земель с проведением соответствующих мероприятий по каждой эколого-ландшафтной 
группе. Разработан экспериментальный проект, в котором произведена территориальная ор-
ганизация на примере хозяйствующих субъектов аграрной специализации степной зоны на 
эколого-ландшафтной субстанции. Разработана методика территориального зонирования 
агроландшафтов, особенностью которой является адаптация к ландшафтно-экологическим 
условиям степной зоны Северного Казахстана. Выводы – базой для разработки проектов 
землеустройства сельскохозяйственных структур должна стать научно обоснованная систе-
ма организационно-хозяйственных мер по переустройству земельной площади сельскохо-
зяйственных предприятий на ландшафтной основе, подразумевающая проектирование эко-
логически устойчивых и экономически эффективных форм землеустройства. 
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Аңдатпа. Мақсаты – жерге орналастыру мақсаттары үшін Қазақстанның далалық аймағында 
ландшафтық-экологиялық негізде агрошаруашылық құрылымдардың аумақтарын функци-
оналдық аймақтарға бөлудің әдістемелік тәсілдерін талдау. Әдістері – монографиялық, 
есептеу-құрылымдық, топтастыру, графикалық модельдеу. Нәтижелері – табиғатты қорғау 
қызметінің өлшемшарттарын ескере отырып, ауыл шаруашылығы жерлерін пайдалану және 
қорғау жөніндегі жобалық әзірлемелердің әдістемесін жаңартуды қажет ететін республиканың 
жерді пайдалануды экологияландырудың өзекті проблемалары көрсетілген. Типтік нысандар 
таңдалды – дала ландшафты аймағының агроқұрылымдары, оларда зерттеулер жүргізілген. 
Бұл аймақтың ресурстарына талдау жасалған, агроландшафттың экологиялық тұрақтылығы 
анықталған, оның маңызды құрамдас бөлігі эрозиялық процестер болып табылады. Осы 
жердің ландшафтық-экологиялық ерекшеліктерін сипаттайтын және аумақтық аймақтарға бөлу 
үшін негіз болып табылатын карталар: ландшафтық карта-қарапайым табиғи-аумақтық 
кешендерді бөліп көрсететін гипотеза, аумақтың экологиялық орнықтылығының картасы және 
жергілікті жерді функционалдық аудандастыру картасы әзірленген. Агрорельефті жоспарлау 
қағидаттары негізделген, оның ішінде ландшафттың морфологиялық құрылымдық бірліктерін 
экологиялық жағдайы мен әр экологиялық-ландшафтық топ үшін тиісті шараларды қолдана 
отырып, әр түрлі жерлерді пайдаланудың орындылығы бойынша біріктіреді. Эксперименттік 
жоба жасалған, онда экологиялық және ландшафтық субстанциялардағы дала аймағының 
аграрлық мамандандыруының шаруашылық жүргізуші субъектілері мысалында аумақтық 
ұйым құрылған. Агроландшафттарды аумақтық аймақтарға бөлу әдістемесі әзірленген, оның 
ерекшелігі Солтүстік Қазақстанның дала аймағының ландшафтық-экологиялық жағдайларына 
бейімделу болып табылады. Қортындылар – ауыл шаруашылығы құрылымдарының жерге 
орналастыру жобаларын әзірлеу үшін жер орналастырудың экологиялық тұрақты және 
экономикалық тиімді нысандарын жобалауды көздейтін ландшафтық негізде ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарының жер алаңын қайта құру жөніндегі ұйымдастыру-
шаруашылық шараларының ғылыми негізделген жүйесі негіз болуға тиіс. 
 

Abstract. Aim – to analyze methodological approaches to the functional zoning of the territory of 
agro-businesses on a landscape-ecological basis in the steppe zone of Kazakhstan for the purposes 
of land management. Methods – monographic, settlement-constructive, grouping, graphic model-
ing. Results – relevant problems of greening the land use of the republic, which needs to update the 
design methodology for the use and protection of agricultural land, taking into account the criteria 
for environmental protection, are shown. Typical objects are selected – agribusinesses of the 
steppe landscape zone, in which studies were carried out. An analysis of the resources of this area 
is given, ecological stability of agricultural landscape, an important component of which is erosion 
processes, is determined. Maps have been developed that characterize landscape and ecological 
features of a given area and are the basis for territorial zoning: a landscape hypothesis map with 
identification of elementary natural territorial complexes, a map of ecological stability of the territory 
and a map of the functional zoning of the area. The principles of agri-relief planning are justified, 
including the unification of morphological structural units of the landscape into a single land types 
in terms of ecological state and expediency of using land types with implementation of appropriate 
measures for each ecological landscape group. An experimental project has been developed in 
which a territorial organization is made on the example of economic entities of agricultural speciali-
zation in the steppe zone on ecological landscape substance. Conclusions – the basis for develop-
ment of land management projects for agricultural structures should be a scientifically based sys-
tem of organizational and economic measures for reconstruction of land area of agricultural enter-
prises on a landscape basis, which implies the design of environmentally sustainable and cost-
effective forms of land management. 
 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственные предприятия, степная зона, внутрихозяйственное 
землеустройство, ландшафтная карта,  агроландшафтное зонирование, проектирование по-
лей, организация севооборотов. 
 

Түйінді сөздер: ауылшаруашылық кәсіпорындары, дала аймағы, шаруашылықішілік жерге 
орналастыру, ландшафт картасы, агроландшафтты аймақтарға бөлу, егістіктерді жобалау, 
ауыспалы егісті ұйымдастыру. 
 

Key words: agricultural enterprises, steppe zone, on-farm land management, landscape map, 
agro-landscape zoning, field design, organization of crop rotations. 
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Введение. В вопросах создания со-
временных природоохранных концепций 
приоритетными являются исследования 
ландшафтно-экологического направления. 
Их основой при планировании размещения 
форм землеустройства на территории аг-
рохозяйственных образований является 
учет ландшафтных особенностей. Особую 
актуальность приобретает этот вопрос в 
современных условиях, в связи с тем, что в 
практике землеустройства Казахстана от-
сутствуют прогнозные и проектные разра-
ботки по использованию и охране сельско-
хозяйственных земель, так как в существо-
вавшей ранее государственной системе 
такие разработки были отменены. Отсутст-
вие прогнозных разработок создает боль-
шие трудности в правильном решении за-
дач по использованию земельных про-
странственных структур [1]. 

В последние десятилетия при терри-
ториальной организации землепользова-
ний и землевладений вопросы экологиза-
ции приобретают особое значение при ре-
ализации основных задач землеустрой-
ства, в первую очередь, при осуществле-
нии природоохранных мер [2]. Создание 
форм земельного устройства на эколого-
ландшафтной основе, составляющих орга-
низационную основу как для функциониро-
вания отдельных сельхозпредприятий, так 
и для всей отрасли в целом, должно быть 
государственным инструментом в области 
управлении земельными ресурсами [3]. 

Для этих целей необходимо развитие 
научных и методических основ землеуст-
ройства, определяющих организационно-
экономический механизм регулирования 
сельскохозяйственного землепользования, 
позволяющий повышать эффективность 
использования земельных ресурсов на 
природоохранной основе, с улучшением 
территориальных условий и экологического 
состояния землепользования [4]. 

Материал и методы исследования. 
Целью исследований является совершен-
ствование методических основ функцио-
нального зонирования на ландшафтно-
экологической основе для организации 
территорий агроформирований степной 
зоны Северо-Казахстанского региона. 

Материалы исследований базируются 
на изучении и обобщении теоретических 
основ территориальной организации земель 
сельскохозяйственного назначения с ланд-
шафтно-экологических позиций, разрабо-
танных в отечественных и зарубежных на-
учных исследованиях [см. 4;5,6]. При этом 
основой является научно обоснованная си-

стема организационно-хозяйственных мер по 
переустройству земельной территории агро-
хозяйственных образований, направленная 
на создание экологически устойчивых и эко-
номически эффективных форм территории; 
предполагая при этом приоритет приро-
доохранных требований [см.5].  

Предлагаемая методика территори-
ального зонирования агроландшафтов раз-
работана применительно к условиям Се-
верного Казахстана и состоит из следу-
ющих основных действий: 

- анализ ресурсного потенциала агро-
ландшафта; 

- создание эколого-ландшафтной осно-
вы на территории сельхозпредприятия; 

- функциональное зонирование терри-
тории агроформирования на эколого-
ландшафтной основе; 

- территориальная организация агро-
формирования на эколого-ландшафтной 
основе. 

Результаты и их обсуждения. На-
учная новизна работы заключается в опре-
делении особенностей выделения струк-
турных единиц агроландшафтов, объеди-
ненных по их функциональному использо-
ванию в сельскохозяйственном производ-
стве применительно к условиям Северного 
Казахстана.  

Первым действием предлагаемой ме-
тодики являлись анализ и оценка ресурсно-
го потенциала степных агроландшафтов 
Акмолинской области, которые были про-
ведены на территории объектов исследо-
вания, являющихся типичными агрофор-
мированиями степной ландшафтной зоны 
[7]. Одним из них является ТОО «Широ-
кое», расположенное в южной части Сан-
дыктауского района на территории Акмо-
линской области в степной ландшафтной 
зоне. Почвенный покров представлен чер-
ноземами южными, рельеф слабоволни-
стый, со склонами большой протяженности 
(2-3 км) и уклонами до трех градусов. Пло-
щадь хозяйства 6 761 га, из них 91% зани-
мает пашня и 8% пастбища. 

На базе данных анализа и оценки ус-
ловий в подготовительных работах к про-
екту составлены карты, дающие комплекс-
ную информацию о ландшафтно-эколо-
гических особенностях и составляющие 
основу для территориального зонирования. 

При разработке ландшафтной карты-
гипотезы ТОО «Широкое» были совмеще-
ны покомпонентные карты в масштабе 
1:25000: топографическая карта, карта 
почвенного обследования, морфометриче-
ская карта с выделением структурных ли-



  Аграрлық нарық проблемалары, № 2, 2022                           ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Табиғат пайдалану экономикасы  

190 

ний рельефа, агрохозяйственная карта, от-
ражающая пригодность земель для ис-
пользования в сельскохозяйственном про-
изводстве. На ландшафтной карте выде-
лены 28 природно-территориальных эле-
ментарных комплексов. В основном они 
представляли собой подурочища, распо-
ложенные на склонах и имеющие в своем 
составе комплекс почвенных разновиднос-
тей, однородных по генезису. Элементар-
ные ландшафты были объединены в от-
дельные ландшафтные полосы, каждая из 
которых располагается в определенном вы-
сотном диапазоне элемента рельефа [8].   

Определение порядка функционально-
го зонирования территорий агроформиро-
ваний на эколого-ландшафтной основе для 
степной зоны Акмолинской области осно-
вано на учете особенностей территориаль-
ного ландшафтного микрозонирования с 
выделением на катенарной основе групп 
элементарных природно-территориальных 
комплексов, отличающихся различной эко-
логической устойчивостью. Экологическая 
устойчивость определена по отношению к 
распространению процессов эрозии почв, 
поскольку на территории землепользова-
ния ТОО «Широкое» распространены про-
цессы водной эрозии. Поэтому в основу 
определения экологической устойчивости 
положен расчет интенсивности смыва 
склонового стока [9]. Расчет производился 
по 14 линиям стока, средняя интенсивность 
смыва составила 15т /га (при допустимой 2 
т/га), при этом выделены территории со 
слабой интенсивностью смыва (2-10 т/га), 
средней (10-20 т/га), сильной (20-30 т/га).   

Далее, с учетом ландшафтного анали-
за и экологических особенностей с помо-
щью графического моделирования разра-
ботана карта территориального зонирова-
ния агроландшафта ТОО «Широкое», на 
которой выделены однородные территории 
– эколого-ландшафтные типы земель. К 
ландшафтно-экологическим группам (или 
микрозонам) на территории землепользо-
вания агроформирования относятся мор-
фологические единицы ландшафта (фа-
ции, подурочища), объединенные в единые 
по экологическому состоянию и целесооб-
разности использования группы земель с 
установлением соответствующих меро-
приятий [см.6].  

Предлагается следующая методика 
территориального зонирования агроланд-
шафтов в условиях степной зоны Северно-
го Казахстана:  

1-ая ландшафтно-экологическая груп-
па включает пахотнопригодные фации и 

подурочища плоских водораздельных по-
верхностей и равнин, на которых преду-
сматривается введение полевых зональ-
ных севооборотов [см.9].  

2-ая ландшафтно-экологическая груп-
па включает ландшафтные единицы па-
хотных склонов с уклоном до 1 градуса; 
рекомендуется обработка территории с 
учетом горизонталей.  

3-я ландшафтно-экологическая группа 
включает ландшафтные единицы склонов 
на пашне с уклоном от 1 до 3 градусов. Для 
защиты почв от водной эрозии на землях 
этой агроландшафтной группы предусмат-
риваются агротехнические мероприятия по 
влагонакоплению – глубокая безотвальная 
обработка, контурная обработка, глубокая 
плоскорезная обработка, мульчирование.  

4-ая ландшафтно-экологическая груп-
па включает ландшафтные единицы скло-
нов с уклоном более 3 градусов. Для защи-
ты почв от водной эрозии предусматрива-
ется введение почвозащитных севооборо-
тов с полосным размещением сель-
хозкультур, контурная обработка, глубокая 
безотвальная обработка, влагонакопи-
тельные мероприятия (щелевание).  

5-ая ландшафтно-экологическая груп-
па включает территории ограниченного ис-
пользования в производственных сельско-
хозяйственных целях. На территориях 
склоновых агроландшафтов к ним относят-
ся, прежде всего, элементарные ландшаф-
ты эрозионной сети, расположенные в пре-
делах ложбин стока [см.9]. По днищу лож-
бин стока осуществляется залужение мно-
голетними травами шириной 50 метров. 
Кроме того, в условиях степных экосистем 
к пятой группе могут быть отнесены участ-
ки, выполняющие функции аккумуляторов 
стока (западины, болота) [см.6].  

6-ая ландшафтно-экологическая груп-
па включает земли сенокосного назначения 
с повышенным увлажнением, рекоменду-
ются сенокосообороты с чередованием се-
нокошения по срокам созревания трав.  

7-ая ландшафтно-экологическая группа 
включает непахотнопригодные земли паст-
бищного назначения, которые должны ис-
пользоваться в системе правильных паст-
бищеоборотов с нормированным выпасом 
сельскохозяйственных животных, с соблю-
дением противоэрозионных требований.  

На основе предлагаемого территори-
ального зонирования на территории каж-
дой эколого-ландшафтной группы устанав-
ливается направление использования от-
дельных земельных участков (контуров) на 
территории земельных угодий. В результа-
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те на территории агропроизводственного 
предприятия формируется структура зе-
мельных угодий и планируются организа-
ционно-хозяйственные мероприятия по их 
обустройству. Доминирующим направле-
нием мероприятий является природо-
охранное, которое предполагает прекра-
щение развития негативных экологических 
процессов и повышение стабильности аг-
роэкосистемы [10].  

Далее в ходе экспериментального про-
ектирования произведена территориальная 
организация на примере агроформирования 
степной зоны на эколого-ландшафтной ос-
нове. При этом применен расчетно-кон-
структивный метод, позволяющий опреде-
лить эколого-экономическую эффективность 
территориальной организации.  

Для оценки проектного устройства 
территории ТОО «Широкое» на ланд-
шафтной основе был разработан первый 
вариант на основе существующей органи-
зации территории. Следует отметить, что в 
данном землепользовании, вопреки общей 
тенденции, при землеустройстве в какой-то 

мере были учтены природные условия. Это 
отразилось на отклонении направления 
полевых дорог от принятого в те годы ме-
ридионального направления и ориентация 
их с учетом склонов.  

В соответствии с зерновой специали-
зацией региона на территории пашни в 
ТОО «Широкое» размещено зернопаровые 
севообороты. Размеры севооборотных 
массивов составляют 2,0-2,5 тыс. га, сред-
ний размер поля колеблется от 405 га до 
484 га, что является характерным для 
степной зоны Казахстана. К недостаткам 
варианта следует отнести то, что ланд-
шафтные особенности местности не были 
учтены в полной мере, это является недо-
статком проектирования севооборотов и 
устройства их территории в первом вари-
анте на основе существующей организации 
территории.  

Вариант проекта территориальной ор-
ганизации ТОО «Широкое», разработанный 
на эколого-ландшафтной основе, пред-
ставлен на рисунке. 

 

 

                     полевые севообороты                                  почвозащитные севообороты                                                     
 

                     сенокосы                                                       пастбища 
       1 - номер поля и севооборота                                    полевые дороги                                                                                                       
     400 - площадь поля, га                                                  граница поля 
                     залужение ложбин                                         граница севооборота                                             

 
 

Рисунок – Проект территориальной организации агроформирования степной зоны  
на эколого-ландшафтной основе (фрагмент территории ТОО «Широкое») 
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Основным направлением организации 

угодий данного проекта являлось повы-

шение экологической стабильности терри-

тории при частичном изъятии некоторой 

части земель из хозяйственного использо-

вания для ослабления антропогенной 

нагрузки. Для этого из состава пашни вы-

ведены земли с признаками линейной эро-

зии почв, расположенные в ложбинах сто-

ка. Кроме того, земли с повышенной 

увлажненностью около реки были транс-

формированы в сенокосы и выведены из 

состава пастбищ. Необходимо отметить, 

что возможности трансформации пахотных 

земель были ограничены и при организа-

ции угодий существенного изменения 

структуры угодий не произошло. Основной 

причиной является то, что территории дан-

ного землепользования ландшафтно-эко-

логических групп соответствуют размеще-

нию существующим видам угодий [11].      

При устройстве пашни особенностью 

проектной работы является то, что на ее 

территории первоначально были опреде-

лены границы и местоположения агроэко-

логически однородных участков, на кото-

рых в зависимости от размера по площади 

и местоположения проектировались поля 

либо рабочие участки. Затем в пределах 

ландшафтно-экологических зон на этих по-

лях формировались севообороты. На пло-

щади первых трех микрозон введены два 

полевых 5-и и 6-и польных   зональных се-

вооборота с посевами яровой пшеницы и 

одним полем пара.  

В полях и на рабочих участках этих се-

вооборотов агротехнические мероприятия 

предусмотрены в соответствии с агро-

ландшафтной картой. На территории чет-

вертой агроландшафтной микрозоны раз-

мещен почвозащитный севооборот с соот-

ветствующими противоэрозионными меро-

приятиями. В полевых севооборотах раз-

мер полей колеблется от 344 га до 540 га, 

в почвозащитном севообороте средний 

размер поля 282 гектара. Для достижения 

агроэкологической однородности поля се-

вооборотов и рабочих участков совмеща-

лись с границами ландшафтных контуров. 

Это, в свою очередь, привело к появлению 

новых дорог и рабочих участков и отрази-

лось на увеличении затрат на обустрой-

ство территории пашни.   

Экономическое обоснование свиде-

тельствует в пользу варианта проекта тер-

риториальной организации территории на 

ландшафтно-экологической основе: допол-

нительный чистый доход во втором вари-

анте больше примерно на 145,155 долла-

ров. Также этот вариант соответствует 

экологическим требованиям, обеспечивая 

противоэрозионную защиту территории.       

Заключение 

1. Определены особенности адаптив-

ной организации территории в агроформи-

рованиях Северного Казахстана.             

 2. Основные направления оптимизации 

агроландшафтов в степной ландшафтной 

зоне Северного Казахстана должны осно-

вываться на анализе и оценке ландшафт-

но-экологических факторов. 

3. Основа для разработки проектов 

территориальной организации агроланд-

шафтов – микрозонирование территории, 

базирующееся на выделении специфиче-с-

ких для степной зоны ландшафтно-эко-

логических групп земель (микрозон), разли-

чающихся по направлениям использования.  

4. Необходимость внедрения методики 

разработки территориальной организации 

на ландшафтной основе подтверждается ее 

экологической целесообразностью и эконо-

мической эффективностью. 
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